

Okurlarımıza,

Kurulduğu 1954 yılından bu yana bünyesinden dördüncü "oda"yı da çıkaran Maden Mühendisleri Odası, halen "en doğurgan Oda" olma özelliğini korumaktadır. Metalürji, petrol, jeoloji derken son olarak jeofizik mühendisleri de Odamızdan ayrılarak kendi meslek örgütlerinin çatısı altında biraraya gelmektedirler. Bilim ve teknolojinin sürekli gelişmesinin kaçınılmaz sonucu olarak bir yandan disiplinler arasındaki iş bölümü daha kalın çizgiler ile ayrılmakta; diğer yandan da her disiplin içindeki iş yoğunluğu artmakta ve olası yeni bölünmelere zemin hazırlamaktadır. Bu nedenle belli belirsiz sınırlarla ayrılmış bugünkü örgütlenmeleri statik yapılar olarak değil, zaman içinde değişebilecek dinamik gruplandırmalar olarak görmek doğru olacaktır. Ancak burada üzerinde durulması gereken konu; disiplinlerin "bağımsızlıklarını" ilan etme zamanının doğru saptanması olayıdır. Yani üç kişinin biraraya gelmesiyle ayrı bir örgütlenmenin gereği "kendiliğinden" oluşmamaktadır. Tüm söven, duygusal ya da çıkarıcı yaklaşımlardan arınmış olarak, benzer örgütlenme/bölümlendirmeleri de gözeterek, bu soruna çözüm aranmalıdır. Birkaç yıl öncesine dayanan ve bu bağlamda anlamlı ve saygıdeğer bir çaba olarak görülen Jeofizik Mühendisleri Odası kurma girişimleri noktalanmış bulunmaktadır.

Jeofizik Mühendisleri Odasının kurulmasıyla bu meslek dalından arkadaşlarımızın Odamızdan ayrılmaları, Odamız organlarında kimi değişiklikleri zorunlu kılmıştır. Yönetim Kurulumuzdan Sn. Oğuz öZEL'in yerine Sn. Bülent GÜLER, Denetleme Kurulumuzdan Sn. Cihangir ERGENE'nin yerine Sn. Muhterem KÖSE ve TMMOB Yönetim Kurulundan Sn. Osman DEMİRBAG'ın yerine Sn. İsmail KIROĞLU görev almışlardır. Yine aynı nedenle Kurulumuzun üyesi Sn. A.Tuğrul BA SOKUR ayrılmış; "Geophysics" ve "Geophysical Prospecting" dergileri süreli yayınlar listesinden çıkarılmıştır.

Bu sayımızda yer alan "Damır İçi Sismik Yöntemlerle Kömür Damarı İçerisindeki Süreksizliklerin Aranması" başlıklı yazının jeofizik mühendislerine olduğu kadar, konu ile ilgili Maden Mühendislerine de yararlı olacağını umuyoruz.

Haber niteliğinin ötesinde, yorum içeren kitap tanıtma/eleştiri yazılarına yer verme, ilk kez bu sayımızda gerçekleşmektedir. Sn.Dr. İrfan BAYRAKTAR'ın, "Cevher Hazırlama El Kitabı"nı tanıtan ve ayrıntıya inmeden kimi görüşler bildiren özlü yazısını teknik yazılar bölümünde sunuyoruz.

Teknik yazılar arasında yer alan diğer üç yazı da derleme niteliğinde olup "Cevher Hazırlamada Manyetik Salkımlaşma" başlıklı olanı Sn. Ali CİKCİK'in doktora çalışmasının bir bölümüne dayanmaktadır.

Bir başka Madencilikte buluşmak dileğiyle...

Saygılarımızla
YAYIN KURULU